
  

Sapienza Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione – Ufficio Internazionalizzazione Didattica 

Settore Internazionalizzazione Didattica e Programmi UE 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma  

T (+39) 06 49690424 (+39) 06 49910089 

www.uniroma1.it/internazionale 

D.D. n. 1407 del 10/04/2017 
Prot. N. 0026364 

IL DIRETTORE  
 
VISTA la Legge 9.05.1989, n.168; 
VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 
VISTA la D.D. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area l’esercizio di 
poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con D.R. 13.01.2016, n.65; 
VISTA la D.D. 26.07.2016, n.3696 con la quale è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTO il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2017 e il Bilancio 
preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria approvato con 
Delibera n.426/16 dal Consiglio di Amministrazione in data 20.12.2016 ed il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione triennale 2017-2019 approvato con delibera n.427 nella medesima 
seduta con le relative allocazioni sui conti di bilancio;   
VISTA la D.D. 18.01.2017, n.117 prot. 3245 con la quale è stato attribuito ai Direttori di Area 
il budget per l’esercizio 2017, fermi restando i principi organizzativi già introdotti con D.D. 
28.03.2013, n. 1435; 
VISTA la D.D. n. 4946 del 24.11.2016 con la quale le è stata conferito l’incarico di Direzione 
dell’Area per l’Internazionalizzazione dall’1.12.2016 al 31.12.2019 e la D.D. n. 5076 
dell’1.12.2016 che ne ha modificato la decorrenza dall’1.1.2017 al 31.12.2017;  
VISTO il bando per il finanziamento di professori visitatori didattica, emanato con D.D. n. 
5181/2016 del 12/12/2016; 
VISTE le richieste di finanziamento pervenute entro la data di scadenza del bando; 
VISTA la D.D. n. 420 del 8.02.2017 con la quale è stata nominata la commissione di 
valutazione relativa al bando per il finanziamento di professori visitatori didattica; 
VISTO il verbale della commissione di valutazione del 16.03.2017; 
VISTA la D.D. n. 1202 del 28.03.2017 che ai sensi della Nota del Direttore Generale prot. n. 
19974 dell’1.04.2014 conferisce, per il periodo dal 7.04.2017 al 14.04.2017 alla dott.ssa 
Anna GAMBOGI, Capo dell’Ufficio Cooperazione Scientifica Internazionale, la delega alla 
firma dei provvedimenti con oneri di spesa predisposti dall’Ufficio Internazionalizzazione 
della Didattica e dall’Ufficio Cooperazione Scientifica Internazionale afferenti all’Area per 
l’Internazionalizzazione  
 

DISPONE 
 

 
In via definitiva l’approvazione degli atti prodotti dalla commissione di valutazione e la 
ripartizione del finanziamento complessivo, come segue: 



 

 

 

  

Pag 2 

Sapienza Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione – Ufficio Internazionalizzazione Didattica 

Settore Internazionalizzazione Didattica e Programmi UE 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma  

T (+39) 06 49690424 (+39) 06 49910089 

www.uniroma1.it/internazionale  

 

 
 
 

Proponente Visiting Assegnazione Dipartimento 

  

Facoltà di Architettura 

Daniela Esposito 
Marina Doring-
Williams 

€ 4.500,00 Storia, disegno e restauro dell'architettura 

Loredana Di Lucchio Ding Zhou € 10.800,00 
Pianificazione, Design, Tecnologia 
dell'Architettura 

  

Facoltà di Economia 

Fabrizio D'Ascenzo 
Nadezhda 
Pokrovskaia 

€ 8.100,00 Management 

Brunero Liseo Dario Spanò € 4.500,00 
Metodi e modelli per il territorio, l'economia e la 
finanza 

  

Facoltà di Farmacia e Medicina 

Giuseppe Macino 
Walter 
Sanseverino 

€ 4.500,00 Biotecnologie cellulari ed ematologia 

Sergio Adamo 
Silvia Busquets 
Rius 

€ 4.500,00 
Scienze Anatomiche, istologiche, medico- legali 
e dell’apparato locomotore 

  

Facoltà di Ingegneria civile ed industriale 

Carlo Massimo 
Casciola 

Sergio Chibbaro € 4.500,00 Ingegneria meccanica e aerospaziale 

Massimo Corcione 
Massimiliano 
Colarieti Tosti 

€ 8.100,00 Ingegneria Astronautica, elettrica ed energetica 

Stefano Ricci Ibtissam Medarhri € 4.500,00 Ingegneria civile, edile e ambientale 

Stefano Ricci 
Maria Eugenia 
Lopez Lambas 

€ 10.800,00 Ingegneria civile, edile e ambientale 

  

Facoltà di Ingegneria dell'informazione, informatica e statica 

Alberto Nastasi Leopold Simar € 4.500,00 Ingegneria informatica, automatica e gestionale 

Fabio Pellacini Kamen Kanev € 8.100,00 Informatica 

Luca Iocchi Mary Ellen Foster € 8.100,00 Ingegneria informatica, automatica e gestionale 

Stefania Colonnese Rubin Izhak € 4.500,00 
Ingegneria dell'informazione, elettronica e 
telecomunicazioni 

http://www.uniroma1.it/internazionale


 

 

 

  

Pag 3 

Sapienza Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione – Ufficio Internazionalizzazione Didattica 

Settore Internazionalizzazione Didattica e Programmi UE 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma  

T (+39) 06 49690424 (+39) 06 49910089 

www.uniroma1.it/internazionale  

 

  

Facoltà di Lettere e filosofia 

Alessandro Saggioro Agnes Rocamora € 4.500,00 Storia, cultura, religioni 

Alessandro Saggioro Eugenia Paulicelli € 4.500,00 Storia, cultura, religioni 

Alessandro Saggioro 
Patrick Anthony 
Cavaliere 

€ 4.500,00 Storia, cultura, religioni 

Andrea Cucchiarelli John P. Bodel € 4.500,00 Scienze dell'antichità 

Antonetta Lucia Bruno Chung Somin € 10.800,00 Istituto di Studi Orientali 

Giorgio Mariani Franco Moretti € 4.500,00 Studi europei, americani e interculturali 

Mario Martino Jacob Blakesley € 10.800,00 Studi europei, americani e interculturali 

Maria Grazia Picozzi 
Richard G. 
Lesure 

€ 4.500,00 Scienze dell'antichità 

Maria Grazia Picozzi 
George 
Spyropoulos 

€ 4.500,00 Scienze dell'antichità 

Paolo Di Giovine Michael Peyrot € 4.500,00 
Scienze documentarie, linguistico-filologiche e 
geografiche 

  

Facoltà di Medicina e odontoiatria 

Salvatore Cucchiara 
Stanley Allen 
Cohen 

€ 4.500,00 Pediatria e neuropsichiatria infantile 

  

Facoltà di Medicina e psicologia 

Maria Rosaria Torrisi Fabien Gosselet € 4.500,00 Medicina clinica e molecolare 

  

Facoltà di Scienze politiche, sociologia, comunicazione 

Daniel Pommier Vincelli Luis Tomé € 4.500,00 Comunicazione e ricerca sociale 

Marco Cilento Daniele Conversi € 4.500,00 Comunicazione e ricerca sociale 

  

Facoltà di Scienze matematiche, fisiche e naturali 

Adriana Garroni Francois Golse € 4.500,00 Matematica 

Giovanni Battista 
Andreozzi 

Artem R. Oganov € 4.500,00 Scienze della Terra 

  

Totale Ateneo € 174.600,00   
 
 
       f.to IL DIRETTORE 

http://www.uniroma1.it/internazionale

